Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Manutencao

e 2 e —
” -
i ‘_\1 Syncro KT-200
e o --\ I?{;' “-;'.,:
&\'-.'_‘k: ."/ T h e

—i— g

X
P,
FE :

3

i

S

DRX VE readyset

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, tragdo nas
4 rodas, para motores elétricos

@ Esse manual mostra a ordem de montagem. Por
favor, mantenha-o e consulte-o para manutengio
ou troca de pecas.

@® Tome cuidado para nao perder pecas durante
a manutencao.

( Importado e distribuido no
Brasil por Hobby One
Conheca a linha de produtos Kyosho
em www.HobbyOne.com.br

O produto que voce acaba de comprar usa batenas
{é%} recarregaveis de Niguel e Cadmio. Lembre-se que elas
= contém substincias altamente venenosas e poluidoras,
Ao final de sua vida 0til, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo
@jude a preservar o meio ambiente do Brasil

Pense em Seguranga ! A

‘:?'-\'* Modelo radiocontrolado ndo é um bringquedo !
Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nio inicie a montagem enquanto nao
compreender tolaimente o modelo. Monte esse kit longe
do alcance de criangas. Tome todas as precaugies
durante a operacdo. Vocé é o lnico responsavel pela
montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse
manual sempre a8 mao.

A

As especificagies desse modelo estlo sujeitas a alteragies sem privio aviso

Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION
30879-MMO1

Mo, 30879



Necessarios a Operacao

Adverténcia |
Cuidado ao manusear as ferramentas

Ferramentas Incluidas Ferramentas Acessorios

mChave Allen m Chave Phillips (P, M e G) :

Ferramentas necessarias

Cola instantanea

i | e— —1
Imm = = - =
-| B Alicate de bico H Tesoura

B Trava rosca

25mm E — -

\

Smm |- — . CIMINT | |

W Chave Cruz Grande : rel—" R, § TS
—="0 2 __ =
: Tt
W Alicate de corte \q__) No.36219
m Estilete Furador de carroceria
(11 |J - e
=SSR (T
e -
B Ponteira ———

L
R T R T T Y

R R Y

Antes de Comecar

1

LN\ _—

Antes de comecar a montagem leia com atengao as seguintes recomendacgdes :

Leia o Manual todo antes de comegar. So assim vocé tera uma visdo geral do gque vai fazer.

Confira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde
vocé comprou seu modelo,

Atengao com os parafusos e pegas pequenas. N3o use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro, aperte-os até que a peca esteja firme. Entretanto ndo aperte-os
demais para n@o danificar a pega. Veja a figura.




Antes de Comecar

® Parafusos

Parafuso
-
| |

Parafuso Cap

TP auto-atarrachante

Ir-‘ﬁ AANANS A

Parafuso TP F/H

| I\-'-va'uv-.w‘-'J

® Qutros

Parafuso 3x12

L 12mm

———

Parafuso F/H

Arruela 3mm

(@) !

Rolamento 5x10mm

Esse kit contém parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

Anel E 4mm

ﬁ*‘l}l

4mm

‘*53_,7

Bola Pillow 5,8mm

Smm
e () ® O=
i mim
Parafuso F/H Allen ! k L_|
2 12mm . lﬂ.‘ﬂm 5.Bmm
)
' Como ler esse manual de instrucdes <Exemplo>

Omr

i

Suspensao dianteira r

4)Bucha de metal 5x10mm

OU |

Flnu King

: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
: Numero Chave, Codigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, séo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de

reposi¢ao, ache o numero chave na lista de pegas de reposicao e localize o Codigo da Peca na
coluna a esquerda.
D : Esse Manual de instrugcdes usa uma serie de simbolos. Por favor observe-os com atencgao no

rodapé da pagina.




Antes de Comecar

E Preste atengio aqui

Monte na ordem
indicada

E Aplique trava rosca

) Aplique cola de
[(A¥.Y cianoacrilato

Aplique cola de
borracha

m Corle

4 Simbolos usados nesse manual

W 34 & =] N

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Aperte
provisoriamente

Monte a quanti-
dade indicada

Mote a diregao

Esquerda

70 I > S~

Aperte mas garania a
mobilidade sem folgas

Apligue graxa

Diagrama

Deve ser comprado a parte

Direita




) Para a traseira e @ central
dianteira

(@ Regule as folgas com as arruelas shim

Mo
Me

(4) Anel O P5 (B) Arruela shim 4x10mm () Eixo 4x27mm (1) Eixo diferencial (i3) Rolamento 12x1Bxd4mm

ol ﬁ @ R — 15
............ o
(16) Parafuso TP F/H 2, 6x12mm Ij

(SlArruela shim Sx10mm

(i) Pine 2x10,8mm

— 6@.....,59%@ i

(i Arruela shim 12¢15x0,2mm

Apligue graxa Monte a quanti-
@ piases dade indicada




Caixa do diferencial ‘

{10! Pino 2x10,8mm

— 2

{19 Rolamento 5x8mm

@) Para instalar estabilizador opcional,
€ necessario @

O Para a dianteira %

e traseira 26x12mm

Aplique graxa 2 Monte a quanti-
A rotehos o

6




) Use esses furos

Diferencial dianteiro

Parafuso TP 3x12mm

@) Bola Pillow 5,8mm ®

®@0=

Parafuso 3x35mm

@"'@?
m

Pl

3x12mm

) ; ) Use esses furos
Diferencial traseiro @

Parafuso TP 3x12mm

(24 Bola Pillow 5,8mm

Imm

3x12mmi(TP)

3x12mmiTP)

E Preste atencao ags Kol @ dregio




Diferencial dianteiro

3x12mmiTP F/H) K 3x12mm(TP F/H)

3x12mm{TP F/H)

Parafuso TP F/iH 3x12mm

€

(34} Bola Pillow 5,8mm

@ O3

Parafuso 3xBmm

Parafuso 3x10mm

BM' PRTTESLEP EM .............

Parafuso FH 3x10mm

7 I i
/ A e
: f:._;__ i
) | -
Ix10mmiF/H) '———__'g

l." Aplique trava rosca

LY  Aperte mas garanta a T
'l mobilidade sem folgas L |

Aperte t MNote a diregdo
provisoriamente




E Diferencial central

Parafuso TP F/H 3x10mm

S7mm

102mm

i
L]
1

: J Parafuso TP F/H 3x10mm

,.g g’/;} Ix10mm Dﬁﬁ@’ 4
3x10mm "’—H—;f ____g

Meonte na ordem
indicada

@ Aplique graxa m] Diagrama




Deck superior dianteiro

Parafuso TP 3x10mm

(s

Parafuso TP F/H 3x10mm

3x10mmi(TP)

W
.1| {4 .' :
\ ¥ ik .
A e
/ \f_: in'

(A

A

vonoesl |

\

_____________[

g\- 3x10mm(TP F/H)

@) Use os parafusos apertados temporariamente
no passo @

Deck superior traseiro

Parafuso TP 3x10mm

(o

Parafuso TP F/H 3x10mm

3x10mmi(TP) -—"_‘g

- : l.:'i
S
e | T

ot

] e
bl 2_:

T e
# .
o B
L e b !
e —
jwe
7l =
e W
= J
; 4 '\-r"ﬂ'| ).- _ .- -
0 (A OS5 -
bl — o "
i .= e s
', .| - —

= "

¢ -

Ajyoppoeits

E'__—__ 3 10mm(TP)

A

H_H'Hm_

310mmiTP F/H)

10




Braco Suspensdo Dianteira

(§1) Eixo 3x39mm

[ ]

() Eixo 4x36mm

Parafuso TP 2, 6x6mm

E Os bragos da suspensdo sdo intercambiaveis :
dianteiro / traseiro, direito / esquerdo (14 (5

Para-choque dianteiro

Parafuso TP 3x10mm

3x10mm(TF)

‘ —— < S
W g = AT
g ol 5 L =
= | e e 1 oy TR
Y Gy AN
I10mm(TP) = By R e e
= e -
i o 5 w7 { i o
\ -.___;_' = J.__,_f -
;
! :
g

=
|
— 4

s e
ﬁ' Preste atencao aqui L_/_./ Monte o direito e © esquer- ¥ B Note a dire cio
/ R do da mesma maneira

11




Brago Suspenséo Traseira

(&4 Eixo 3x56mm

(&) Eixo 3x389mm

. - " @) Instale a Bola Pillow @)
Articulagdes e direcao ‘ apenas na articulago
da diregfo.

(13} Rolamento 12x18x4mm

(73} Bola Pillow 11mm

(34)Bola Pillow 5,8mm

y Chave alen 5mm

@0O=--

16} Pine 2x10,8mm

2 Para a articulagéo
¥4 traseira

Aplique cola de

- t Note a di P o
uuuuuuuuuuuuuuuuu i 9 ivege W borracha

- \ Aperte mas garanta a |_ Monte o direito e o esquer- 2 Monte a quanti- Direita L Esquerda
 mobilidade sem folgas R do da mesma maneira }( dade indicada

12




Articulagéo da diregao

Chave allen 2mm

-

-
1:]
T5mm =
-
@
-
r \
3.5mm
=1 ||| \
== |H_\
Sl —]
R i 1| “ r
=T
e e 1 S .-*,"h-_""'-.'.
Mool il A
e — Y
Amm
. "

Chave allen 2mm

o

Aphque graxa ! Monte o direito 2 o E.Sql.lEr" Diagrama L Esrquerda Direita
% R do da mesma maneira

13




[Re] Haste da diregao

® Haste da diregao

Ve
\“w

® Tirante da diregéo

(7 Terminal bola 5.8mm

Tirante da diregdo
Haste da diregéo k-
—a 6 . % \
(50 Tirante ajustavel 3x40mm :

=
-3

Tirante traseiro

Parafuso F/H 3x15mm 0 X

@ Tirante fraseiro

_ 1.5mm
L ]
|
h | [
e
2 ® 1:108x2
£
(%) Parafuso 4x14mm

(E1) Bola B,8mm

(i) Terminal Bala &, 8mm

{14 Arruela cénica
Imm

C 1200

Monte a quanti- )
dade indicada [ﬁ] Diagrama

14

Monte o dirgito e 0 esquer-
R do da mesma maneira




Para-choque traseiro

Parafuso TP 3x10mm

Ew = ;
Ix10mm({TP) -
5
3x10mmiTP)
D, :
AR Amortecedor o '
;
Parea Mylon 2,6mm :
I, -
(&) Anel © ;
i
i
I
4 26mm q.\{!_) :
& (1 :
(& Terminal Bola pequeno &,8mm = \O '
| '
26mm — (1 ‘::>
% i
3imm
_T
@—_|

Arruela 2,6x6 8x0 Smm

2 Monte a quanti-
p M ade indicada

Monte na ordem
indicada

15




Amortecedor

Oleo amortecedor
#350

@ Com o pistéo puxado para baixo, | @Gertiﬂque-se de gue
cubra com @ derramando o cada pistdo se mova
excesso de Oleo. Parafuse ® suavemente.

@ Puxe o eixo para baixo e preencha
com dleo.

) Mova lentamente o pistdo para cima e
para baixo para expulsar as bolhas de ar.

Amortecedor

() Bola 8,8mm

) Comprima a mola e instale @)

Monte a quanti- X & A
dade indicada . Deve ser comprado a parte

16




Amortecedor

<Dianteira=

Parafuso 3x12mm

<Traseira>

___— Amortecedor

i

B =
SN LY
3x12mm-——-*‘@ A

Parafuso 3x12mm

2

@ Use esses furos

P4 onte o direito e o esquer- @_: Aperte mas garanta a .
 do da mesma maneira [l mobilidade sem folgas E- Preste atengdio aqui

17




Servo da direcao

Parafuso TP 3x10mm

(14) Bola Pillow 5,8mm

Servo da diregéo

1 Alavanca do
sSernvo

@ Neutro (A

@ vertical @ Fornecido com o
SEeno

Servo da dire¢ao

Parafuso TP FH 3x10mm
k) Servo da direc;ﬁa

(e

wi%

E |
!

Ay

Tirante da diregéo

3x10mm

18




27 Caixa do radio Controlador eletrénico
| de velocidade (ESC)
|

Interruptor

Fita dupla-face

. . @ Conecte
Caixa do radio

2.6xBmm
Parafuso TP Zx6mm \E

Parafuso TP 2 6x8mm

Controlador eletrénico f ._ :
de velocidade (ESC) BN
\ &

' S
D HEHHH:JT =] @ 4

iz
s

Servo da diregéo

19



Caixa do radio

Parafuse TP F/H 3x10mm

W 1

:-. *8}\\,\

. e

(LS

it/

i

Antena

Suporte da bateria

Parafuso TP F/H 3x10mm

..|.i"-'

L]
ool

"

Monte na ordem
indicada




Motor

(@) Parafuse 4x4mm

Parafuso Cap 3xBmm

Porca 3mm

Parafuso F/H 3x10mm

Parafusa TP FiH 3x6mm

@ Aperte os parafusos sobre a superficie
plana

Imm

I10mm

© Coloque uma folha de papel entre as engrenagens
e aperte os parafusos.

pvey  Monte na ordem
Omll  indicada

21



Pneus e Rodas

@ Depois de encaixar, aplique cola
instantanea.

) Encaixe a roda dentro do pneu. () Gire o pneu na roda.

EEY Pneus e Rodas

<Traseira=

(1l Porca flange Gmm

_,/ Aplique cola de Monte a quanti- V Monte o direito e o esquer-
I®.Y ciancacrilato X dade indicada do da mesma maneira

22




Bateria

Parafuso TP 3x12mm

(¢ Trava de carroceria

@ Use se a bateria for menor que 24mm
de altura

Bateria __|

) Conecte os servos

ao receptor

J 24mm ou mais

Carroceria interna

Parafuso TP 3x6mm

Deve ser comprado a parte

23




Montantes carroceria ‘

() Trava de carroceria

Montantes carroceria

[ Trava de carroceria

4

sua remogao

® Dobre ligeiramente a trava
da carroceria para facilitar

E,@f@",ﬁ@

2 Monte a quanti-
V4 dade indicada

“% Corte

24




Vista Explodida

Diferenciais

- f—@vamz
{(5vzmz O
7vZo2 \

B)vzoiz

-

;9?Uﬂ1

(Bvsons
92051

{9)v2012

A Tvem:
@ Q (8)vzor2

{HTvso0-0

{9vzoz

(Evzmz —{ &)

(#)vzonz @

BiTR110C

-{12)vs003

(0vsoos —"~,

92051 ) osss
.I-‘-__-‘-\

O ) ess4s

i

25




Diferencial central

TRINIC (@vzoiz —
(idvsoo3

k:qT51

il

Ci)snm e

Blvioiz
Tivzon2
&) il

TRINC

26




Salva servo

(3ITR133

(1284 g

L]
GmRnae 4@@

! !

i ? |

(381TR133 —-D E
I

i

!

)

|

]

]

)

]

|

L ~

! @...*\- 5ITR132
! .
)

[}

|

1

|

Er . v J

—— (@ TR1138

[
i |
G

Suspenséo dianteira

Amortecedor dianteiro e traseiro

e R A SIS

THR132
# (0ndo é vendida separadamente.

Trogue-a por opcionais TRW-101-1014
TRW-101-2014/TRW-1019514

(EA)H5001-18

(&2E0m-18
(&16001-18

(jiwozo4 —4) ":"

@—@mw-m
|:5m1~1s

I

;;';,]' 26mm

: 1-N26308
i 8

x: {#3)1G001-18
I

O 26mm

- 1-W260705
I—@q?uus 52

@—{@lﬁmwﬂ

|
[

= =

=

| 51:__:!4].




®\/ista Explodida

G7044-16
GT046
| e

JUS7T044-16

<Diferencial central>

<Amortecedor>

BRGOOS  _
g

Y

SCORP

bl
[
Y
-

LA43
TR143

i
\\

.|

9o
@

-]

o
i i o

Algumas pegas ndo sao vendidas.

© Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION

28




E]imm
-"_‘_,...—-

A _,-H") S e
L IL‘_.__'_::-.-.\ 4 I
{' NG L @—@: 1296

‘-__":Q s @mis —

_.-r"f\ % g
o @encoos i DT

; )
@mas f\ 92051
e TR
@sro0s —(D) :

' ®
%—@mma m s

0

1
i

\
-1

TR4D1

£ ! Q
' ! 8-

e

WITRHIZIW
TRHIZ1GL




Pecas de Reposicao

Mo, Nome

TR103 | Conj.Suporte amortecedor

|
TR103 | Conj.Placa superior
TR110C : Anteparo

TR111C : Conj.Anteparo central

TR112 |

a5 | Engrenagem principal 46T

|

TR113B .l Conj.Salva servo
|

TR114 | Eixo salva servo

TR1198 | Eixo da roda

TR122 : Eixo suspensio superior 3x38mm
.TFH 23 Bola suspensao 11mm

'.I'FIIEE: IL Cubo da roda

TR128 ll Brago articulado (DVE)

TR132 I Amartecedor

TR133 I Conj.Eixe salva servo

TR143 ?Gonj.Hasle

TR152 i Conj.Para-chogue
TR153 I Para-chogque uretano
TR154 : Eixo carda L=102
TR155 ,I Eixo cardi L=75
TR156 | Eixo carda L=97
TRI0ZAE i Conj.Caixa do radio
TR401 : Chassi principal

TRA04E |[ Montante motor

TRES03 ; Camroceria interna

TAT121 | Pneu Rally

mwm ! Roda 15 raios branca

THEF‘ [Ruda 15 raios ouro

BAGOO1 | Rolamento fechado Sx10x4mm

BRG002 | Rolamento fechado 5x8x2,5mm
I

BRGO0S ' Rolamento fechado 6x12xdmm

BRGO0A ! Rolamento fechado 12x18xdmm
]

1G001
1B_|
1GO01 |
3BL |

I?S[ﬁ_' | Tampa amortecedor azul

! Pecas plasticas amorntecedor

Regulagem azul da mola

|

LA43 iTerm'maE bola 5,8mm
1

MAD59 | Porca da roda

30

TR120 | Eixo suspensdo superior dianteira |

| e . !
TRI21 | Eixo suspensdo superior traseira | |

TRIAIC Conj Brago suspens3o superotfinferior | 80

TR1428 ! Conj.Para-chogue e montante | 155

@@x
G5 G«

(3 @ @&«

&) %2

U2

W@ 1 @x2 |

B x1
=1
mx1

@ x2
%2
15 %2
18 x4
9 x4
E %2
MDx2
EDEE B D x 2
35 (B8 2
@x2

I %12

No. |

MA109B

ORI
28820

ORI
65111

V500

V5001
=01

V5003
V5018
VZ012
Woraw
W02
WO204
1284
1296
1708
B2122
92051
92638
26646
9700
97002

7003

97009
.52.

97012
97044
-16

97046

Nome
Suporte bateria
Motor VORTEX 10
ESC VORTEX 10
Caixa diferencial
Pacote diferencial
Jungao diferencial
Eixo chanfrado pequeno
Conj.Engrenagens diferencial
Arruela conica azul IxEmm
Bola ago 6.8mm
Bola rigida 6,8mm H=48
Bola Pillow 58mm
Terminal bola 6.8mm
Antena preta
Servo Syncro KS-201
Pino 2x11mm

Ping

Arruela shim 12x15mm 0,1/0,2| 4

Eixo chanfrado 4x27mm
Trava carroceria 1,6mm
Porca Bola Pillow 11mm
Eixo amortecedor 3x52mm
Diafragma (12)

Pinhda 16T

Adaptador do pinhao

V(Ex2

& wa

00 x2
1) 3 x 2
45 @xa TE xS

1= 10

Bl x 10

B %10
@ x

iix2

Algumas pegas ndo so vendidas.




Mo,

BAGO0T
TS
BRGO0G
BAGO0S
£

TR141
HC

TRHO0
BK

TRHOO1
W
TRHITY

— BK -
TRH111
M

TRH111
W

TRH121
W
TRH121
BK

TRH121
Gl

TRAT122

TRT123

TRWIO
-1014

TRWI01
9014

TRWI
4514

TRW105

TRW105
Fill
TRW105
02
TRW105
43
TRW105
[4BK

TRW105
{5
TRWIG?
TRW07
{1
TRWI08
Ah
TRW152

TRW153

TRW155
6514
TRW155
7014

Mome

Relamenin Fechado Fluormne Sx10xdmm
Rolamento Fechado Fluonne x12xdmm
Refamentn Fechado Fluorine 12x18xdmm
Cori Braga rigido suspensdo superiorinferior
Roda preta

Roda branca

Roda preta

Roda prata metalica

Roda branca

Roda 15 raios branca

Reda 15 raios preta

Roda 15 raios curo

Pneu rally clespuma

Preu rally X-1

Mola amortecedor
10-1,4/L=63

Maola amortecedor
9-1.4/L=63

Mola amortecedor
8,5-1.4/L=63

Con). Amonecedor a dleo

Caixa amoriecedor L=45
Conj.Colar amortecedor
Conj.Pivd

Tampa preta amortecedor
Eixo amortecedor (3/L=54)
Con| Eixo cardd universal
Eixo carda 72,5mm

Coroa de ago 46T

Conj Estabifizador dianteiraliraseiro
Conj Estabiizador rigdo dianteirodrasein
Mola amortecedor 6,5-1,4/L=55

Mola amortecedor 7-1,4/L=55

Mo lugar de (14 pagas
Mo lugar deisd 4 pegas

Mo lugar de (134 pecas

Mo lugar de (5 (3
Mo [ugar de (57
Mo lugar de (J&7

Mo lugar de 5

Mo lugar de (14
Mo lugar de ()
Mo lugar de (5
Mo lugar de (40
Mo lugar de (15
No lugar de (8

Mo lugar de (%

Mo lugar de (@71)
2 pecas

No lugar de (51
2 pecas

Mo lugar de (31}
2 pecas

Fabricado em aluminio.
Alta precisio

Parte de TRW-105
Parte de TRW-105
Parte de TRW-108
Parte de 'II'RW-.1EI5
Parte de TRW-105
Mo lugar de (7 1]
Parte de TRW-107
Mo Lugar de (14
(1,8/2.0e 23mm)
(24/26e28Bmm)
Mo lugar de 47

Mo lugar de i3]

Mo |

| TRW155
| 7514

TRW156

TRW157

TRW160
| TRW160

01

| TRW160

2

TRW161
| TRl

01

[ TRWiE4

5

| TRW164

M

| TRwied

H

| TRwies

40

[ Twiss

42

TRW166
| IFs05

-11

| IFs0s

-12

| IFs0s

-13

‘07044

13

{07044

-16

| 97044

-17

| 97044

-18

| 57044

-19

| 97044

-20

VSWoe

| VBWDas

ORI
65150

MNome

Mola amortecedor 7,5-1,4/L=55
Grampo aluminio cubo da

reda

Conj.Rolamentos Fechados
Flucrine

Eixo carda central universal
Eixo cardd 102mm
Conj.Jungao

Eixo cardd central universal
Eixo carda 95,9mm

Espuma interna X1 macia t=5,0
Espuma interna X1 média t=6,0
Espuma interna X1 dura t=7.0
.Cun| Engrenagem chanfrada ago 40T)
Conj Engrenagem chanfrada ago 1;?42T
Conj.Pino debradiga HD azul
Pinhgo 11T

Pinhdo 12T

Pinhdo 13T

Pinhdo 15TH1,0/5,0

Pinh&o 168T/1,0/5,0

Finhao 17T/1,0/5,0

Pinh&o 18T/1.0/5.0

Pinhao 19T/1,05,0

Pinhdo 207/1,0/5,0

Conj Engrenagens chafrada de apo 39T
Conj Engrenagem chanfrada de ago 38T

Caixa digital

Mo lugar de 51) 2 pecas |

Mo lugar de (10 (7T,
2 pecas

Sx10xdmm 2 pegas
Ex12x4mm 4 pecas
12x18xamm 10 pegas

Mo lugar de @5

Parte de TRW-160

Parte de TRW-160,161

Mo lugar de 75
Parte de TRW-161
Mo lugar de (%
Ne lugar de (3
Mo lugar de (8
Mo lugar de (3) 7T

No lugar de (3) (7

Mo lugar de (i)
Mo lugar de (5
Mo lugar de (337
Mo lugar de ()
Mo lugar dedill
Mo lugar de &)
Mo lugar de (217
Mo lugar de 330
Mo lugar de G
No lugar de (3 77

No lugar de(3) 2T

Permite ajustes completos)|

do controlador eletrdnico
de velocidade (ESC)

31




Mo. | Nome
1700BK | Alca peguena preta 18 pecas 1705 | Tubo antena tampa branca | 6 pegas
1700KP | Alga pequena fluresc rosa | 18 pegas | 1706 | Tubo antena tampa rosa fluoresc| & pegas
1700KY j#-lv;a pequena fluresc amarela | 18 pegas | | 1707 | Tubo antena tampa amarela 1Iunre5-:§ 6 pegas
1701BK 1 Alca média preta 18 pegas | 17968L | Tubo silicone espiral azul -
17T01KP Alga media fluorese rosa 18 pegas | | 1796R | Tubo silicone espiral -.-ermelhc;
1701KY | Alga média fluoresc amarela | 18 pegas

.5__—_—_]—._- = 113 Ferramentas

38219 :Furadur especial Para furar carmoceria | 36262 | Tesoura curva para GEIFFDI;ETIE.

36261 _Tesuura especial para carroceria | | B0164 | Chave cruz 5,57,0/8, l:n'mmm |

B Ferramentas YUICHI KANAI

YEW00! | Furador especial (3,08) Faz furos de 3mm YIW”D Chave allen 2,0mm
w;ms | Chave comprida 3mm | T"I:'L'h Chave allen 2.5mm
?KI';'}DE Chave Phillips No.1 ;;"D{* Chave de boca 5,5m
*nw.:sr, Cha'.'e Phillips No.2 | HE';"E?D have ge haca M

,/\,\
lw:,-

ORI P
36200 | CarregadoriDescarregador | AC100-240V, DC11-18V A Eg;:ﬂ;‘“: él'ubian DC10~15V
Balanceador AC/DC C-50W | Mi-Cd / Mi-MH 1-15 cél g Mi-Cd / Ni-MH 1~10 cél
Li-on / Li-Po / Li-Fe 16 cél Li-Po / Li-Fe 1~4 cal
1 1 Alta qualidade com
36203 | Monitor de temperatura Termometro digital prego razoavel
= . g ny ' ORIl | Carregador Li-Po |
36207P | Termdmetro mini PLUS Digital - sem contato. 30127
Mede temperatura do ; Advaniage Clubman DC10~13V
cabegote mator MNi-Cd / Ni-MH 1-10 cél
1 1 Li-Pa / Li-Fe 1~6 cél
72301 | Carregador rapido Para 1~12 células
Power Zone AC/DC Carrega aquecedor de I T
| ORI
welan 30128 E:L;ﬁ:gerra Spec i
1 1 Mi-Cd / Mi-MH 1-10 cél
72321 | Fonte Power Zone PS-25AACIDC | AC100V-DC12V i Li-Po / Li-Fe 1~6 cél

ORI | Carregador

3053 | advantage Twin Spec DCAG~10Y

MNi-Cd / NI-MH 1-10 cél
Li-Po [ Li-Fe 1~6 cal
ORl | Carregador [

11-1
30161 | Advantage 10605 AC/DC SN, STl by

Ni-Cd / Mi-MH 1-16 cél
Li-Po / Li-Fe 16 cél

ORI | Fonte
I0NT7 | Advantage 1Q 14164 100-240V

32



*

*

Mo. |
ORI
| 15018
ORI
| 15019
IR
| 15020
ORI
| 15021
ORI
| 14043
ORI
| 14044
ORI
| 14045
ORI
| 14046
ORI
| 14048
ORI
| 14054
ORI
| 14183
ORI
| 14184

ORI
14185

ORI
| 14186

Mo.

i

ORM1T
I 96154
I 96155
I 96160

96173

5 @
B

Mome

Carben Power LiFe 3800 V2 (quadrada/Plug S)
Carbon Power LiFe 3200 V2 (quadrada/Plug S)
Carbon Power LiFe 3800 V2 (quadrada/Tubes)
Carbon Power LiFe 3200 V2 (quadrada/Tubes)
Carben Pro LiPo S000maAh 20C 7 4V (Plug Tube)
Carben Pro LiPo S500maAh 20C 7 4V (Plug Tubes)
Carbon Pro LiPo 6500m&h 90C 7 4V (Plug Tubes)
Carben Pro LiPo 4600méah 90C 11,1V (Plug Tubes)
Carbon Pro LiPo 5500mAh 90C 7,4V Cunha (Tubes)
Carbon Pro LiPo 3000mah 90C 7 4V (Plug Tubes)
TS Rocket Sport Lipe 3000 IBS 7 4V(25C Estandar
TS Rocket Sport Lipo 3500 IES 7.4V/I25C Estandar
TS Rocket Sport Lipo 3000 IBS 7 4Vi25C Plug Deans

TS Rocket Sport Lipe 3500 IBS 7 4Vi25C Plug Deans

MNome |
Spray limpador de motor
Cola especial Kyosho 14g | Instantanea
Primer especial Kyosho |

Felha Gel FRP 1.0 Para reparos na camoceria

Graxa Thermol 10g Mefhara a dissipacdo do calor

| Mo, |

ORI
14189
ORI
14193
ORI
14197
ORI
14165
ORI
15126
ORI
15128
ORl
15129

ORI
15130

| Mo. |

Mome

Rocket Sport Lipo 4300 11,1V Plug Deans

Rocket Sport Lipo 3500 11,1V Plug Deans

Focket Sport Lipo 3200 11,1V Plug Deans

Rocket Sport Lipo 4200 7 4V Plug Deans

TS Rocket Stick Pack LiFe 2800 IBS 6,6V Plug Tamiya
TS Rocket Stick Pack LiFe 2200 183 6,6V Plug Tamiya
TS Rocket Stick Pack LiFe 2800 IBS 6,6V Plug Deans

TS Rocket Stick Pack LiFe 2500 IBS 6,6V Plug Deans

Nome |

Trava rosca medio | 10cc
Microlon 7 4ce
Graxa HG jungao

1
Liguido especial rolamentos i Recupera rolamentos

| | Produtos Quimicos

.i Caixas & Sacolas

80460
| 80461
| 80462
| 80463
| 80464

80465

Caika de ferramentas Pit n:DXu 542%300x397mm
Caixa de ferramentas Pit | 420x240x330mm
Caixa de Ferramentas J30%230x65mm
Caixa grande para pe¢as | 410x264x43mm
Caixa média para pecas 232x122%32mm

Caixa pequena para peq‘.as| 120x83x25mm

80466
87613
a7614
87615

87616

B7823

Caixa muito peguena | BEx3GH2Emm

Sacola pequena | 250x410x360mm

Sacola media J00x410x360mm
Sacola grande para 118 | 350x550x540mm
Sacola 55 280x330x130mm

Sacala para radio | 340%240x160mm

80821

80822

| 400x600 - 3mm

Tapete médio

Tapete grande | 600x1000 - 4mm

96161

961658 | Fita aluminic 40x2500mm

Peso de ajuste

| Para reforco carmoceria

! Melhorar o balanceamenio

33



Oleos (40cc)
Nu.| Nome | | ND.| Nome | | | Nn.l Nome | |

| . I [

D?[':TD Silicone #100 G?"{';I} Silicone #700 E ?%j‘.]l‘ﬂ Silicane #7000
m
15| Silicone #150 oot Silicone #800 5 E S | silicone #10000
e .

] a
0200| Silicone #200 ooo| Silicane #900 E sonko| Silicone #30000
oo | Silicone #250 1000| Silicone #1000 oo | Silicone #40000
SIL | SIL | e SIL | au =
0300 Silicone #300 2 1100 Silicone #1100 50000 Silicone #50000 oD
SIL | g 5 SIL SIL [ e 2g
oasp| Silicone #350 0 1200 Silicone #1200 60000 Silicone #60000 %
Sl | silicone #400 Bg SIL | Silicone #2000 g SIL | silicone #80000
0400 5 2000 m g 80000

- LT
0asp| Sificone #450 N 300p| Silicone #3000 g SIL | silicone #100000
g .

DSSI[I!I_D Silicone #500 -:Su:JITu Silicone #4000 auswl:rlE-u Silicone #300000
SIL | e SIL Il =
0550 Silicone #550 5000 Silicone #5000 500000 Silicone #500000
o] Silicone #600 ot | silicone #6000
SIL o
0650 Silicone #6550

34



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) | ot No. Tamanho {mm) | ot Tamanha (mm) | ot
C Anel "C" ﬂ] Porea Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
i e | N 10 pe;as. Inaase | 4xd.5 Azul 4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" o | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E0ls | E1.5 10 pegas wesnisd | dxd 5 Vermelha 4 pecas 1513008H | 3B 10 pegas
1-E020 - EZ2.0 10 pﬂq;as- NASFHAS | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 1E;I;El;:a\_ﬁ
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 161301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
1-Epa0 | E4.0 10 i:eéas. 1502606 | 2.6x6 10 pegas 1513018H | 3x18 ‘iﬂ pecas
1-e0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-E060 | EG.0 10 pecas 502612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 428 10 pegas
- I-e0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
€100 | E10.0 & PE';H | 1503008 3:;5 10 pegas 1514015H | 4%15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 910 10 pecas 1-514018H | 4x%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas- 1503012 | 3x12 10 pegas 1614020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 150308 | 3x18 10 pecas [r_r..L"":‘.‘:l Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 151300647 | In6 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 3 pecas 1-504006 | 4xB ;u pecas 1513000MT | 3x10 8 pegas
1N303IN | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas RSII0NHT | 3x12 8 pegas
-1-N3D¢3N Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pegas -*.-sua:s'ﬂ 3x15 EI pecas
.1-N~1E-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4520 10 pegas D: Allen
@ [U Parca Aluminio Nylon (o Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2,6x10 5 pegas
f waamee | 3x3.3 Azul 5 pecas 15060670 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Hozmas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 1406 | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
TRumAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
e | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300877 | 3xB 10 pegas .I-E-.!i':IU ax12 5 peCas
.' wiaad | 3xd. 3 Vermelha 5 pegas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 5 pecas
NS | 3xd. 3 Prata 5 pegas 15000 | 3xi2 10 pecas 1523018 | 3x18 5 pecas
@ [D Porca Flange 1SS | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smonee | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4x4.5 10 pegas 1s0amTe | 3x20 10 pegas 1523025 | 3x25 5 pegas
i4esed | 4x4.5 Ago Azul B pecas 1500107 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3%30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas . 15M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|||:- 4x10 - 5 pecas -
@ [j Porca Flange Nylon TSMIITP | 4%20 10 pegas
1sunsern | Ax5.6 5 pegas I:]_:I Titénio Cego
.1 waossing | 4x%5.8 Ago Azul 8 pecas 1-503008T [ 3x8 10 pegas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0r | 3x10 10 pecas
15030027 | 3x12 10 pegas
15030057 | 3x15 10 pegas

35



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) Q Mo | Tamanho {mrm)

MNo. Tamanho (mm)

D:l Cabega Chata [}: D Cabeca Chata Auto Atarrachante If[:l Cabeca Redonda
1 :iizwe 2 .68 10 pecas 15360607 | 2 606 10 pegas 1-542008 | 2%B8 10 pegas
1532612 | 2.6x12 10 pegas A-azm:aw 2628 10 pegas 1-542000 | 2x10 10 pegas
1-533006 | 3xB 10 pegas AR | 2.68%12 10 pecas 1-543005 | 2%15 10 pegas
1-533008 | 3B 10 pegas 15330067 | 3 10 pecas 1-543006 | 3xb 10 pecas
153300 | 3«10 10 pegas 15330087P | 3xB 10 pegas 1543z | 4x12 10 pegas
1533012 | 3x12 10 pegas vsanoE | 3x10 10 pegas ( Cabega Redonda Auto Alamachante
1533014 | 3x14 10 ;jqug -'--Siil.'l‘]“F' Ix12 10 pe;a.s- I-E-H-m&T? 2%8 10 pegas
1533016 | Jx16 10 pecas 155305 | 315 10 pegas st | 2x%10 10 pegas
1-533m8 | 3x18 10 pegas 15308 | 3x18 10 pegas I-H008TF | 3%B 10 pegas
1533030 | 3x30 10 pegas 1540577 | 4x15 10 pegas 1S3 | 3x12 10 pegas
1534006 | 4x6 10 pegas S0P | 4%20 10 pegas e | 3x15 10 pegas
1534010 | 4x10 10 pegas .1. sunsr | 4x25 10 pegas I  Sem Cabecga
1534012 | dxf2 10 pecas D:l Cabega Chata Titanio 1553003 | 3x3 . 10 pegas
1534015 | 4x15 10 pegas 15330087 | 3x8 10 pegas 1:553004 | 3nd 10 pegas
1534018 | 4x18 10 pegas 1-5330107 | 3x10 10 pecas 1-553005 | 3x5 10 pegas
1-534000 | 4%20 10 pegas 1-53303T | 3x12 10 pegas 1-553006 | JxG 10 pegas
I D:l Cabecga Chata Sexl:-wado 15330157 | 3x15 8 pegas 1553010 | 3x10 10 pegas
1-5;33505H - 3x5 10 pecas 15340067 | 4xG 8 .peg.as 1553012 | 3x12 10 pe.v;as
1-533006H | 3B 10 pegas 15340107 | 4x10 6 pegas 1553014 | 3x14 5 pegas
15330084 | 3x8 10 pegas 1534015T | 4x%15 5 pecas 1553000 | 3x20 5 pegas
1-533010H | 3x10 10 p.g-.g_a; 15340207 | 4%20 4;1;53 1553005 | 3x25 5 pegas
1533015 | 3x15 10 pegas D:_‘_:'I Cabeca Chata Titdnio Sextavado 1554004 | 434 10 pegas
15330184 | 3x18 10 pegas 1533006HT | JXB 8 pegas 1554008 | 4xB 10 pegas
1-534006H | 4x6 . 10 pegas -|-513ﬁ:-m-|'; 38 EI pecas 1-55441}2. . 4x12 10 pegas
1-534010H | 4%10 10 pecas s3a0ioHT | 3x10 8 pecas 1-554000 | 420 5 pegas
1-534012H | d4x12 10 pegas II-Simlam iz 8 pegas 1555004 | Sxd 5 pegas
1-534015H | 415 10 pegas II-Si.bZ-IiH1 k15 8 pecas [ 1-555040 | Sxd0 5 pecas
15340184 | dx18 & pecas Cabeca Chata TitAnio Auto Atarrachants @ Arruela
.1-554{!.!% 4x20 S pegas -l ﬂi.‘ﬂxﬂl'ﬂ. . 3x8 “11] pecas 1wanmsne | 2x6x0.4 10 pecas
1-534025H | 4x25 5 pecas -I-Siifi‘-ﬂ'l'-“l 3x10 10 pegas 12607 | 2.6x7x0.5 10 pegas
| ISITET | 312 10 pegas Twn0Es | 3xBx0.5 10 pegas
BT | 3x15 8 pegas 1w30m010 | 3x10x1 10 pegas
SHOETFT | 4x%15 4 pegas Twanoes | 4x10x0.5 10 pegas
1SI0NTPT | 4x20 4 pegas 1wanios | 4x10x0.8 10 pagas
14t | 4x25 4 pecas 1ws00s | Sx12x0.8 10 ;:F.g.as
wrnes | ¥x11x0.5 5 pecas
w0 | Tx11x1.0 5 pegas
@ Arruela de Pressao
1WiI00mss | IxBx1.5 10 pegas

36



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

37



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

38



Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Conhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

39



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Powered by il
VORTEX S IEN g0

i;’k-“lg.‘.i ! I ]E'Ifﬂf

Manual de Instrucdes

DRX VE Readyset

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, tragdo na 4 rodas, para motor elétrico Brushless

~,

i Importado e distribuido no A Pense em Segurancga !
Brasil por Hﬂbby One Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo !

Cnnhega 3 linha de produtos Ky{:-sho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enguanto nao

em www. HnbbyOne.cnm.br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
L peasiute o Voew aailie de comifr L e bataTie do alcance de criangas. Tome todas as precaugbes
@é recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas d 530, VI e U kel |
¥ conlem substancias allamente venenosas e poluidoras urante a operacao. Voce e o unico responsavel pela
Ao final de sua vida Otil, ndo jogue-as no lixo, Devolva essas ba-  montagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo. manual sempre a méao.
.@.mde a presarvar o meio ambiente do Brasil _J
As especificacies dessa modelo estio sujeitas & afleraches sem pravio aviso

CEO X

Copyright 2012 KYOSHO CORPORATION
< Copyight No. 30879



Precaucdes de Seguranca

Por favor, leia com atengao antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
E=se simbolo indica onde tomar cuidado & essencial para evitar ferimentos em vocé e em outros

Proibido !
® Esse simbolo indica agdies que NAO devem ser feitas, para evitar danos e acidentes.

@ Esse € um modelo radiocontrolado. Nao e um brinquedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, &€ necessario dar manutencgao de
forma rotineira. Pegas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletrdnicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com segurancga, siga as seguintes instrugdes.

AN\

Adverténcia !

: ® Proibido

» |nstale sempre as baterias indicadas e com a
polaridade correta. Nunca desmonte baterias.

Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
danos e & perigoso.

comegar. Iniciantes devem procurar
aconselhamento de modelistas experientes
antes de montar e operar o modelo.




> Opere o modelo apenas

® Proibido
()

> Esse produto contém pecas pequenas e
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo
sempre longe do alcance de criangas.

F ; |J'III _l
j}r ® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do
radio. Com as baterias fracas, a transmissao

e a recepgao falham. O modelo pode ficar fora

de controle e causar graves acidentes.

em lugares espacosos.

N&o ande com seu modelo :

1. Em rodovias

2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais

Proibido

> N3o opere o0 modelo em lugares publicos,

COMm pessoas ou criangas por perto. Isso
pode causar acidentes e ferimentos.

Proibido

» Se o modelo se comportar de forma

estranha, pare imediatamente e descubra as
causas. Enquanto o motivo nao for
descoberto ndo opere o modelo.

Evite acidentes !

Proibido

4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendacgao

pode causar ferimentos.




Adverténcia !
Para evitar acidentes e ferimentos, certifique-se de observar o seguinte

® Proibido ® Proibido

» NZo ponha os dedos ou objetos nas » Durante e apos a operagdo o motor, as
partes moveis. baterias e o controlador de velocidade
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.

L

(A

Cuidado ! Os exemplos a seguir mostram situacdes que devem ser evitadas

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita apenas
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves em areas muito bem ventiladas. Leia as
de fenda e Phillips sao cortantes. instrugdes das tintas.




> Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

® Proibido

» Sempre ande com o modelo com a
carroceria instalada.

® Proibido

= N3do ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

L ®F’mibidn

> Nao guarde o modelo em lugares muito
quentes ou sob a luz direta do sol.

» \erifique sempre todos os parafusos,
porcas e e procure por pecgas soltas.

» Use apenas pecgas de reposicdo e
opcionais da Kyosho.




Conteudo

B Transmissor

Ferramentas incluidas

B Chaves allen

i 3 J

5mm J

¥ H E .-‘"l
B Carroceria m Chassi Smm =
B Chave cruz grande

Equipamentos nao incluidos

<Transmissor> B 4 pilhas alcalinas tamanho AA Dy
e e
R~
g
<Modelo> : W Bateria Team Orion Ni-MH 7,2V #Capacidade minima necessaria
3300mAh

# Use apenas baterias

com conectores Super Deans B Bateria Team Orion LiPo 7.4V (25-1P)

M Bateria Team Orion LiPo 7.4V (35-1P)

M TN

L

<Carregador> Para bateria Ni-MH Para bateria LiPo : <Fonte>
I
:
W No.72301 M Mo.ORI30126 :
Carmregador AC/DC Power Zone Camegador LiPo Avionics Advaniage Clubman W No.72321

i 7 : Power Zone P3-254

Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor 2 € L
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente, | - '

Os terminais das baterias tamanho AA, devemn ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar.

Observagio : Ndo use baterias Oxyride |




Antes de Operar

Carregando a Bateria

# Antes de carregar, leia as instrugdes da bateria e do carregador,

Preparando o chassi

© Removendo a carroceria T ——— Trava

Carroceria

Chassi

® Instalando a antena

Tubo antena

» Passe a antena por dentro do tubo e encaixe
no suporte




© Instalando a bateria - Conecte a bateria

f ™y
P Tenha certeza de que esteja
desligado

,
~O
3@*‘9
~& -

Bateria (vendida a parte)

»Regule conforme a espessura da . © Thna
bateria usada !

(5 Trava

Parafuso TP 3x12mm

Carroceria

Tubo antena
do receptor




Preparando o Transmissor

Chaves de reversao
dos servos
Esse modelo usa o servo da

dire¢do e do acelerador na posi¢ao
normal.

Ajuste Duplo da Direcao
Para regular o dngulo da diregdo

Transmissor Syncro KT-200 — Ajuste do ponto final

do acelerador
Regula a quantidade de

movimento para frente e freio
-

Reversio Reversdo do
da Diregéo Acelerador

_ =3 | Led indicador da bateria
T risorres i Acende quando o interruptor
e - é ligado.

— Ajuste Fino (Trim) da Direcao
Regula a diregio paraque o
modelo ande em linha reta.

Ajuste Fino (Trim) do
Acelerador

Regula o acelerador em
pequenos incrementos para

que 0 modelo ndo se mova em neutro

Interruptor

Tampa da Bateria

Antena

Volante da diregéo

Vira 0 modelo para a direita e
para a esquerda

Gatilho do acelerador

Controla o movimento para
/ frente e freio




Preparando o Radio

ﬂ Instalando as baterias Observacao : Nao use baterias Oxyride !
) Remova a tampa €@ Instale 4 pilhas alcalinas ou baterias €) Feche a tampa deslizando
recarregaveis como mostrado abaixo. para seu lugar.

LED

» Quando o azul e o vermelho comegarem a piscar, troque as baterias por novas
assim que possivel.

STEERING
DUALRATE

Mio opere o modelo quando a bateria do transmissor efou receptor estiverem com
carga baixa,sob pena de perder o controle e causar acidentes.

O compartimento das baterias do transmissor
possul dispositivo para o fluxo invertido da corrente,
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1 dmm
1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar. '

i "\

A\

Cuidado |
Nunca desmonte, instale com a polaridade errada ou use tipos errados de baterias.
|sso pode causar danos ou vazamentos

10



P A sincronizagio do transmissor com o receptor & feita na fabrica e ndo precisa
Sincronizando ser ajustada.

© Ligue o transmissor

-

Botaiode —
sincronizacio

@ Ligue o receptor

® Quando o LED no receptor estiver piscando,
pressione o botdo de sincronizagdo.

* Se o transmissor ndo estiver corretamente sincronizado com

: : o receptor, pressione o botdo de sincronizagdo no receptor
ﬂ Quando o LED acender, a sincronizagao varias vezes continuamente.,

estara completa.

B No caso de interfer@ncia nos sinais de radio, o servo do acelerador pode
Regulagem do “Fail Safe" ser travado numa posigdo pré-determinada aqui. A posigdo totalmente
freada & recomendada para modelos com motor & explosao.

© Ligue o transmissor e depois o receptor.

@ Pressione o botdo “Fail Safe”

© Mova o gatilho do acelerador para posigio totalmente
freado. Pressione o botal “Fail Safe” de novo.

H"x.
Botdo “Fail Safe”

@ Quando LED ficar aceso, a regulagem do “Fail Safe”
esta completa,

O “Fail Safe” ndo é regulado
na fabrica.

B AR R R R R R RS SRR SRR R R R R RSOSSN E S EEEEEEEEEEE R R EE R R R R R RSSO EEEEEEEEEEEEE SRS E RS E R RS

11




ﬂ Ligando / Desligando

<Ligando>

@ Ligue o Transmissor @ Ligue o chassi

N A\

Sempre ligue o transmissor primeiro

<Desligando=>

@ Desligue o chassi @ Desligue o transmissor

Sempre desligue o chassi primeiro. Se nao fizer isso, vocé
pode perder o controle do modelo.

12




Verificando os movimentos e regulagens

Cuidado !
Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre as verifique antes de
operar o modelo.

Direcao

@ Para checar se os movimentos estio corretos, cologue o modelo sobre um estande .

r

@ \erificando a diregdo »\Verifique se as rodas se movimentam corretamente

MNeutro Esquerda Direita Esquerda  Direita

Esquerda Direita

* A quantidade de movimento nas rodas,
& proporcional a quantidade de movimento
feito no volante de diregdo.

= Se as rodas virarem na diregdo oposta ao comando dado no transmissor, mude a posigdo da chave de reversao
do servo da diregdo. (Pag.2)

13



© Regulagem do Curso Duplo (D/R) da diregéo

> Use a regulagem do Curso Duplo da Diregdo para alterar o &ngulo da rodas.

<Maior &ngulo> <::

7

—

p et o
el )

ey

» Defina como ﬁngulu maximo da
dire¢do, um clique para tras do
limite & direita.

@ Ajuste Fino da
Direcao (Trim)

Esquerda  Direita

Regule o D/R a seu gosto

Curso Duplo da
Diregdo (DIR)

Menor dngulo

Maior dngulo

» Regule de novo andando com o modelo,

<Menor dngulo>

® Quando ligar o chassi e as rodas ndo ficarem retas, use o Ajuste Fino (Trim) _
para corrigir a posigdo.

14




Acelerador

Cuidado !
Embora as regulagens basicas terem sido feitas na fabrica, por medida de seguranga, sempre
verifique antes de operar o modelo.

<Verificando a operagio=>

© Certifique-se de que a chave de reversio do acelerador esteja na posigo “NOR”.

MNormal
- - /
y " ':'mi@l\l

@ Certifique-se de que o Controlador Eletrénico de Velocidade (ESC) esteja desligado. Conecte a bateria.

© Coloque o modelo sobre um estande e verifique de funciona corretamente.

© Vverifique se o Ajuste Fino (Trim) do acelerador esteja
no centro. Ligue o transmissor e depois o receptor
no chassi.

15




© A ventoinha comega a funcionar e a luz vermelha

pisca uma vez. A regulagem esta completa.

@ Pressione suavemente o acelerador. Se as rodas virarem para a frente,

continue dirigindo. Se as rodas virarem para tras, troque os dois cabos
do motor e verifique de novo.

Bipes de adverténcia

1. Problema na Voltagem de Enfrada :

O Controlador de velocidade (ESC) verifica a voltagem assim que & ligado. Se algum problema for detectado,
o ESC emite 2 bipes com 1 segundo de intervalo (xx-xx-xx).

1. Problema no sinal de radio :

Assim que & ligado, o ESC verifica o sinal de radio. Se algum problema for encontrado, 1 bipe sera
emitido com 2 segundos de internalo (x-x-x).

16




<Fungdo Protecio contra superaquecimento>

®Essa funcdo desliga automaticamente o controlador eletrénico de velocidade em caso de super
aquecimento,

A\

Cuidado
<Fungio “Auto-Cut Off">

® Essa fungao previne que a bateria seja descarregada demais. Quando a luz do controlador
piscar e o acelerador parar de funcionar, pare 0 modelo e recarregue a bateria.

# Se usar uma bateria Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente quando
uma carga for aplicada.

17




Controlador Eletronico de Velocidade ESC

B Regulando

& \/eja o diagrama ao lado e cerfifique-se
de que a bateria e o motor estio

Cabo Motor
conectados corretamente.

(laranja)

Cabo Motor
(amarelo)

Cabo Motor
{azul)

Qﬂ;\ . /"%* ' un: fflr'ltarru ptor

@ Confirme que o interruptor esté ligado

® Ligue o transmissor

© Regule 0 ATV no transmissor em 100%. Certifique-se
que fungio ABS esteja desligada.

© Enquanto pressiona o botéo, ligue o Controlador ESC.

© cConfirme que o LED vermelho esta piscando e solte o Botéo.

18




- |sso coloca o Controlador no Modo Setup. Para completar a configuragao siga os passos 1-3.

<
1. Neutro

Posicione o gatilho do acelerador no transmissor em neutro e pressione a tecla. A luz verde
pisca uma vez,

2. Para Frente (Ponto final)
Pressione totalmente o acelerador. Pressione a tecla. A luz verde pisca 2 vezes.

3. Freio e Ré (Ponto final)

Feche totalmente (empurre para frente) o acelerador. Pressione a tecla. A luz verde pisca 3 vezes.

# A configuragio estd completa

M Verifique se o LED indica algum problema com o funcionamento do controlador.

= O LED nao acende se o acelerador EEﬁV&_I' em neutro

» Quando movendo para frente ou ré, o LED acende vermelho. Quando usar o freio o LED pisca.

* Quando o acelerador atingir a posigdo maxima, o LED acende verde.

19



M Configurando o Controlador Eletrnico de Velocidade (ESC)

20

» Muitas configuragtes podem ser feitas no controlador Vortex RS usando a tecla SET. Regule conforme as
condi¢des de dirigibilidade.

<Lista de |tens programaveis>

ltens programaveis 1 [ . '-:’alures [« [ s [ ¢« [+ ]
1. Modo Movimento Frente+Freio | Frente+Re+Freio

2. Forga do freio o o i i 20 sl il e

3. Corte Baixa Voltagem| Sem protecdo | 2,6ViCélula | 2,8V/Célula | 3VICél [32viCél |3 4VICél

4. Modo Start Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4

5. Forga do Freio Max 25% 50% 75% 100%

#[] Regulagem padro




Passo A : Conecte a bateria ao ESC

= 2

Ligue o ESC

@ Desconecte os cabos do motor e faga os ajustes com o transmissor desligado.

B Use a tecla SET no Controlador Eletronico de Velocidade (ESC)

_—:

Pressione e segure a tecla SET por
1 segundo. A luz verde pisca.

Segure a tecla SET por 5 segundos e todos os itens so zerados.
Aluz vermelha pisca 3 vezes

R 2

Solte a tecla SET para entrar no

Modo Programa
1 Cligue a tecla SET

Entre o primeiro item. Luz verde pisca
1vez

Segure a tecla
por 1 segundo

Clique a tecla SET

Entre o segundo item. Luz verde
pisca 2 vezes

Segure a tecla

i Clique atecla SET 103 sequndos

Entre o terceiro item. Luz verde
pisca 3 vezes

Segure a tecla

Escolha o item do programa por 3 segundos

A luz vermelha pisca indicando a primeira opgéo

do primeiro item.
1 Clique a tecla SET

A luz vermelha pisca 2 vezes indicando a
segunda opgao do primeiro item

i Clique a tecla SET

Aluz vermelha pisca 3 vezes indicando a
terceira opg¢do do primeiro item

Escolha a opgéo desejada do segundo item
clicando na tecla SET

Escolha a opgao desejada do terceiro item
clicando na tecla SET

Escolha a opg&o desejada

Pressione e segure a tecla SET por 3 segundos
para salvar a opg&o. A luz pista verde e vermelho.

E 2

Desligue o ESC para sair do Modo Programa or
escolha outro item a partir do Passo A,

21




2. Forga do Freio
Regule a guantidade de freio (ao soltar o gatilho do acelerador). Isso pode melhorar o comportamento
do modelo em véarias condigdes. Com a caixa de programagdo (opcional) os incrementos podem ser de 1%.

22




Problema

Solucionando Problemas

Motivo

Transmissor ou receptor desligados ==

Solucao

Ligue como mostrado na Pag.12

ni

Bateria no modelo sem carga =) Sigas as instrugdes e camegue cometamente
Modelo ndo se move Conector solto no receptor =) Encaixe os conectores

Devido a alta temperatura o . )

SiStEmEl foi dEEHgEdG # DesllgUE e ES[}EI‘E esfriar

Pareamento incompleto == \/eja o manual do KT200 pag.5

Bateria descarregada mm) Sigas as instrugdes e carregue corretamente
Sem controle - - -

Rc:fdr:ma ou linha de transmissao s Ande em outro lugar

proximas

TRIM da dire¢do desregulado =) Regule como mostrado na pag.14
Mao anda reto -

Parca da roda solta mmp Aperte as porcas das rodas

TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16
Mo para

ESC desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16

TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16
Né&o da re

ESC desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16

Bateria descarregada =) Consulte as instrugbes e carregue

Sujeira da transmissao =) Dé manutencdo
Anda devagar

Folga de engrenagens muito pequena mep Regule

Motor sem poténcia Trogue o motor

Anda de ré

—

Cabos do motor conectados
de forma errada

Troque os cabos

Motor ou controlador

Relagdo da transmissdo muito alta ==

Troque por um pinh&o menor

(ESC) esta superaquecido

Folga de engrenagens muito pequena mmlp

Sujeira nas partes moveis

Regule a folga

As partes moveis devem girar suavemente

23




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

24



Dicas de Operacao

s Mantenha os cotovelos juntos ao corpo e aponte a antena "W
do transmissor para cima. -

mr FPressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o
modelo para a direita e para esquerda

mr Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita essa
operacao sentindo o controle da velocidade.

mr S€ VOCE se sentir inseguro com a diregéo,
pratique com o transmissor virado para voce.

25




3

E |nicialmente regule o Curso Duplo da Direcao
para obter menor resposta da Direcao.
Veja a figura.

STEERING
DuAL RATE

Maior angulo Menor angulo

6 . 5
s Cuidado para nao acelerar
abruptamente enquanto faz a curva

mr A medida que vocé se acostume com os controles, aumente
gradualmente a velocidade

8
mr Pratique fazendo a figura oito.

26




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

27



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




